
           ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL   

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 21/2023 

 

privind aprobarea participării Comunei Ozun la „Programul județean pentru reabilitarea, 

modernizarea clădirilor în care funcționează spații expoziționale sau biblioteci, din mediul 

rural”, în perioada 2021-2024, cu proiectul „Reabilitarea și modernizarea imobilului situat în 

localitatea Măgheruș nr. 46, Comuna Ozun” 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 1317/09.02.2023, întocmit de secretatul 

general al U.A.T. Comuna Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1318/09.02.2023 al primarului comunei Ozun, 

d-na ec. Bordás Enikő; 

Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 11/2021 cu 

privire la aprobarea „Programului județean pentru reabilitarea, modernizarea clădirilor în care 

funcționează spații expoziționale sau biblioteci, din mediul rural”, în perioada 2021-2024; 

 Având în vedere prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. e) coroborat cu alin. (9) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. f) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă participarea Comunei Ozun prin Consiliul Local al comunei Ozun la 

„Programul județean pentru reabilitarea, modernizarea clădirilor în care funcționează spații 

expoziționale sau biblioteci, din mediul rural”, în perioada 2021-2024, cu „Reabilitarea și 

modernizarea imobilului situat în localitatea Măgheruș nr. 46, Comuna Ozun”, pentru spațiul în 

suprafața de 60 mp., destinat realizării proiectului, situat la adresa Comuna Ozun, satul 

Măgheruș nr. 46, identificată prin CF. nr. 25112 Ozun nr. cad 25112 – C1. 

 ART. 2. – Spațiul prevăzut la art. 1. va funcționa fără schimbarea destinației, la adresa 

specificată prin prezenta hotărâre, pe o perioadă de cel puțin 3 ani de la data finalizării 

proiectului.      

 ART. 3. – Se aprobă cofinanțarea proiectului „Reabilitarea și modernizarea imobilului 

situat în localitatea Măgheruș nr. 46, Comuna Ozun” din bugetul local al comunei Ozun, în 

proporție de cel puțin 50% din valoarea totală a proiectului. 

 ART. 4. – (1) Se aprobă asocierea Comunei Ozun prin Consiliul Local al comunei Ozun 

cu Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna în vederea derulării proiectului 

„Reabilitarea și modernizarea imobilului situat în localitatea Măgheruș nr. 46, Comuna Ozun” în 

cadrul „Programului județean pentru reabilitarea, modernizarea clădirilor în care funcționează spații 

expoziționale sau biblioteci, din mediul rural”, în perioada 2021-2024. 

 (2) Se aprobă modelul Acordului de asociere, care se va încheia între Comuna Ozun prin 

Consiliul Local al Comunei Ozun și Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (3) Cu semnarea Acordului de asociere arătat la alin. (2) se mandatează d-na Bordás 

Enikő, primarul comunei Ozun. 



Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 2 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 ART. 5. – Prezenta hotărâre va însoți cererea de finanțare nerambursabilă din fonduri 

publice privind „Programul județean pentru reabilitarea, modernizarea clădirilor în care 

funcționează spații expoziționale sau biblioteci, din mediul rural”, în perioada 2021-2024. 

ART. 6. – Se desemnează d-na Szabó Anna-Mária, viceprimarul comunei Ozun, ca 

responsabil pentru funcționarea spațiului care face obiectul proiectului conform destinației prevăzute la 

art. 1, precum și pentru folosința bunurilor achiziționate în cadrul proiectului. 

ART. 7. – Se mandatează d-na Bordás Enikő, primarul comunei cu întreprinderea tuturor 

demersurilor necesare depunerii proiectului și cu semnarea tuturor documentelor legate de acest 

proiect. 

 ART. 8. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Ozun și Biroul 

financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

   

 Ozun, la 14 februarie 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ 

           BORDÁS ÉVA                              SECRETAR GENERAL 

            BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


